
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.2.2021/p.28 

1/3 

28) ISTITUZIONE POSTI DI PROFESSORE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………., 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTA la legge 240/2010; 

VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia” (D.R. n. 234/2020); 

VISTO il decreto ministeriale n. 364 dell’11.04.2019 con il quale il MIUR ha 

assegnato all’Università di Foggia un finanziamento pari a € 

158.800,00 annui consolidabili per la progressione di carriera dei 

ricercatori a tempo determinato in possesso di abilitazione scientifica 

nazionale; 

ATTESO che, in esito all’espletamento delle procedure programmate per 

l’utilizzo delle risorse assegnate, sono residuati complessivamente € 

40.400,00 annui; 

ATTESO che il costo medio standardizzato da tenere in considerazione come 

differenziale tra la posizione di ricercatore a tempo indeterminato e 

professore di II fascia ai sensi del citato D.M. n. 364/2019 è pari a € 

14.800,00 annui; 

CONSIDERATO che l’art. 2 del citato D.M. 364/2019 stabilisce che: i) il numero di 

posti di professore di II fascia assunti attraverso procedure ai sensi 

dell’art. 18 della legge n. 240/2010 non può essere inferiore al 

numero di posti di professore di II fascia assunti attraverso procedure 

ex art. 24, comma 6, della medesima legge n. 240/2010, fatto salvo 

che le risorse che dovessero rendersi disponibili all’esito delle 

procedure di cui all’art. 18 non siano sufficienti a bandire una nuova 

progressione ai sensi del medesimo articolo; ii) le eventuali risorse 

che dovessero residuare a seguito dell’espletamento delle procedure 

ex art. 18 da cui risulti vincitore uno o più ricercatori a tempo 

indeterminato in servizio presso l’ateneo che ha bandito la procedura 

sono utilizzate, eventualmente anche attraverso cofinanziamento da 

parte dell’Istituzione, nel rispetto delle ordinarie facoltà assunzionali, 

per assunzioni di professori di II fascia da effettuarsi entro il 

31.12.2021 secondo quando indicato al punto precedente; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nel corso 

delle rispettive sedute dell’11.11.2020 e del 25.11.2020, hanno 

approvato la programmazione dell’utilizzo delle risorse in questione, 

come di seguito indicato: 

posti di ruolo di II fascia da coprire mediante procedure ex art. 24, 
comma 6, della legge n. 240/2010 

Settore Concorsuale SSD Dipartimento 
13/B2 “Economia e 
gestione delle imprese” 

SECS-P/08 “Economia e 
gestione delle imprese” 

Studi Umanistici. 
Lettere, Beni 

Culturali, 
Scienze della 
Formazione 

11/A2 “Storia moderna” M-STO/02 “Storia 
moderna” 

07/F1 “Scienze e 
tecnologie alimentari” 

AGR/15 “Scienze e 
tecnologie alimentari” 

CONSIDERATO che in attuazione delle suddette deliberazioni è stato adottato, tra 

l’altro, il D.R. n. 1520-2020 (prot. n. 47661-VII/1 del 10.12.2020) con il 

quale è stata avviata la procedura valutativa per la copertura di n. 1 

posto di professore universitario di ruolo di seconda fascia per il 

settore concorsuale 07/F1 “Scienze e tecnologie alimentari”, settore 

scientifico-disciplinare AGR/15 “Scienze e tecnologie alimentari”; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.2.2021/p.28 

2/3 

ATTESO che, alla data di scadenza del bando (28.12.2020), non sono 

pervenute domande; 

ATTESO che il prof. Giuseppe Carrieri, nella sua veste di pro – rettore con 

delega all’Area Medica e alle scuole di specializzazione, ha 

evidenziato la necessità di potenziare il settore scientifico-disciplinare 

MED/23 “Chirurgia Cardiaca”, con nota inviata via e-mail e acquisita 

al protocollo di Ateneo col n. 8339-VI/1 dell’08.02.2021; 

CONSIDERATO che la suddetta richiesta è motivata dalla duplice prospettiva di 

contribuire alla costituzione della istituenda struttura assistenziale di 

“Cardiochirurgia” presso il Policlinico Riuniti di Foggia e dalla futura 

auspicabile apertura della Scuola di Specializzazione in 

Cardiochirurgia presso il nostro Ateneo; 

ATTESO che la creazione di un polo assistenziale cardiochirurgico a Foggia è 

uno degli obiettivi di sviluppo prioritari dell’Azienda ospedaliera di 

riferimento dell’Ateneo e quest’ultimo non può che assumere un ruolo 

di forte propulsione in tal senso; 

VALUTATA la proposta del Rettore di modificare l’assegnazione delle risorse 

rivenienti dal D.M. n. 364/2019 attribuite al S.S.D. AGR/15 e ad oggi 

non utilizzate a seguito della mancata presentazione di candidature in 

esito alla emanazione della procedura valutativa sopra citata, 

riassegnando le stesse per l’espletamento di una procedura 

valutativa ex art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010 per il 

reclutamento di un professore di ruolo di seconda fascia per il macro 

settore concorsuale 06/E “Clinica chirurgica specialistica”, settore 

concorsuale 06/E1 “Chirurgia cardio-toraco-vascolare” – settore 

scientifico-disciplinare MED/23 “Chirurgia cardiaca” presso il 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

ATTESO che il Consiglio della Facoltà di Medicina, nel corso della seduta del 

09.02.2021, ha preso atto della richiesta del prof. Carrieri e ne ha 

condiviso le motivazioni; 

RITENUTO per quanto riguarda l’emanazione del bando di attenersi strettamente 

alla declaratoria di settore e di fissare in 12 il numero massimo di 

pubblicazioni valutabili, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza: 

- di modificare l’assegnazione delle risorse rivenienti dal D.M. n. 364/2019 attribuite 

al S.S.D. AGR/15 per l’istituzione di un posto di professore di seconda fascia da 

coprire mediante espletamento di procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 

6, della legge 240/2010 e ad oggi non utilizzate a seguito della mancata 

presentazione di candidature in esito alla emanazione della procedura valutativa 

per la copertura del suddetto posto e, per l’effetto, di assegnare le stesse per 

l’istituzione di un posto di professore di ruolo di seconda fascia per il macro settore 

concorsuale 06/E “Clinica chirurgica specialistica” settore concorsuale 06/E1 

“Chirurgia cardio-toraco-vascolare” – settore scientifico-disciplinare MED/23 

“Chirurgia cardiaca” presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, da 

coprire mediante l’espletamento di una procedura valutativa ex art. 24, comma 6, 

della legge n. 240/2010 per il reclutamento di un professore di ruolo di seconda 

fascia; 

- di autorizzare il Rettore all’emanazione del relativo bando attenendosi, per quanto 

riguarda il profilo didattico-scientifico, alla declaratoria ministeriale di settore e 

fissando in 12 il numero massimo di pubblicazioni valutabili. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.2.2021/p.28 

3/3 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: direttori di dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-03-05T16:04:02+0100
	ROMEI TERESA


		2021-03-05T21:14:46+0000
	LIMONE PIERPAOLO




